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CONSOLIDADO
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Exercício de 2021
Período :   Janeiro a Agosto

R$ 1,00

1

DÍVIDA CONSOLIDADA - DC (I)
    Dívida Mobiliária
    Dívida Contratual
        Empréstimos
            Internos
            Externos
        Reestruturação da Dívida de Estados e Municípios
        Financiamentos
            Internos

            De Demais Contribuições Sociais

            Externos

        Demais Dívidas Contratuais
            Com Instituição Não financeira

        Parcelamento e Renegociação de dívidas
            De Tributos
            De Contribuições Previdenciárias

            Do FGTS

    Precatórios Posteriores a 05/05/2000 (inclusive) - Vencidos e não pagos
    Outras Dívidas

        (-) Restos a Pagar Processados

DEDUÇÕES (II)
    Disponibilidade de Caixa¹
        Disponibilidade de Caixa Bruta

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV)
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA² (DCL) (III) = (I - II)
    Demais Haveres Financeiros

% da DC sobre a RCL AJUSTADA (I/VI)
% da DCL sobre a RCL AJUSTADA (III/VI)
LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL - 120%
LIMITE DE ALERTA (inciso III do § 1º do art. 59 da LRF) - 108%

282.382,03
0,00

282.382,03
0,00

0,00

0,00
0,00
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
0,00

282.382,03

282.382,03
0,00

0,00

2.237.650,89

-9,00

0,00
0,00
0,00

2.237.650,89
2.237.641,89

16.011.493,95

19.213.792,74

-1.955.268,86

-12.21%
1.76%

17.292.413,47

-12.466,00

0,00

19.788.215,45

4.258.180,89

0,00

0,00

0,00

0,00

6.991,00

0,00

0,00

4.265.171,89

0,00

0,00

-3.988.264,86

269.916,03

282.382,03

0,00
282.382,03

0,00

16.490.186,95

4.258.180,89

269.916,03

0,00

17.809.393,90

0,00

-24.19%

0,00
0,00

1.64%

-58.797,76

0,00

20.463.845,64

5.700.321,33

0,00

0,00

0,00

0,00

6.991,00

0,00

0,00

5.707.312,33

0,00

0,00

-5.476.737,06

223.584,27

282.382,03

0,00
282.382,03

0,00

17.153.240,57

5.700.321,33

223.584,27

0,00

18.417.461,08

0,00

-32.12%

0,00
0,00

1.31%

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0%

0,00
0,00

0%

DÍVIDA CONSOLIDADA
SALDO DO EXERCÍCIO DE 2021SALDO DO

EXERCÍCIO
ANTERIOR Até o 1º Quadrimestre Até o 2º Quadrimestre Até o 3º Quadrimestre

PRECATÓRIOS ANTERIORES A 05/05/2000

0,00
0,00

0,00

122.615,23

ANTECIPAÇÕES DE RECEITA ORÇAMENTÁRIA – ARO

DEPÓSITOS E CONSIGNAÇÕES SEM CONTRAPARTIDA

0,00

Até o 1º Quadrimestre

0,00 0,00

0,00 0,00
84.824,800,00

173.639,25

0,00
0,00

DÍVIDA CONTRATUAL DE PPP 0,00

163.253,35

0,00
0,00

0,00

Até o 2º Quadrimestre
OUTROS VALORES NÃO INTEGRANTES DA DC

0,00

PRECATÓRIOS POSTERIORES A 05/05/2000 (Não incluídos na DCL)

0,00

SALDO DO
EXERCÍCIO
ANTERIOR

INSUFICIÊNCIA FINANCEIRA
PASSIVO ATUARIAL 0,00

161.972,08

0,00

RP NÃO-PROCESSADOS

0,00
0,00

0,00

APROPRIAÇÃO DE DEPÓSITOS JUDICIAIS

SALDO DO EXERCÍCIO DE 2021
Até o 3º Quadrimestre

0,00
0,00

0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas
individuais (art. 166-A, § 1º, da CF) (V)
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS
LIMITES DE ENDIVIDAMENTO (VI) = (IV - V)

100.035,870,00 7,41 0,00

16.490.179,54 17.053.204,70 0,0016.011.493,95

Fonte: Sistema Contábil - Betha Sistemas.Unidade Responsável: MUNICÍPIO DE CORONEL MARTINS. Emissão: 05/10/2021, às 09:11:59.
Nota(s) Explicativa(s):

MOACIR BRESOLIN
PREFEITO MUNICIPAL

BRUNO LORENZZON
CONTADOR - CRC/SC 027102-O

LEONARDO SEVERGNINI
TESOUREIRO - 054.388.649-26

Coronel Martins,     05/10/2021


