

## MUNICIPIO DE CORONEL MARTINS - SC RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

## DEMONSTRATIVO DA DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA - DCL

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

Período: Janeiro a Agosto CONSOLIDADO

RGF - ANEXO 2 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "b")

R\$ 1,00

Página: 1/1

Exercício de 2021

Data de Emissão: 05/10/2021

DÍVIDA CONSOLIDADA	SALDO DO	SALDO DO EXERCÍCIO DE 2021		
	EXERCÍCIO ANTERIOR	Até o 1º Quadrimestre	Até o 2º Quadrimestre	Até o 3º Quadrimestre
DÍVIDA CONSOLIDADA - DC (I)	282.382,03	269.916,03	223.584,27	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Contratual	282.382,03	269.916,03	223.584,27	0,00
Empréstimos	0,00	0,00	0,00	0,00
Internos	0,00	0,00	0,00	0,00
Externos	0,00	0,00	0,00	0,00
Reestruturação da Dívida de Estados e Municípios	0,00	0,00	0,00	0,00
Financiamentos	0,00	0,00	0,00	0,00
Internos	0,00	0,00	0,00	0,00
Externos	0,00	0,00	0,00	0,00
Parcelamento e Renegociação de dívidas	282.382,03	282.382,03	282.382,03	0,00
De Tributos	0,00	0,00	0,00	0,00
De Contribuições Previdenciárias	282.382,03	282.382,03	282.382,03	0,00
De Demais Contribuições Sociais	0,00	0,00	0,00	0,00
Do FGTS	0,00	0,00	0,00	0,00
Com Instituição Não financeira	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Dívidas Contratuais	0,00	-12.466,00	-58.797,76	0,00
Precatórios Posteriores a 05/05/2000 (inclusive) - Vencidos e não pagos	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00
DEDUÇÕES (II)	2.237.650,89	4.258.180,89	5.700.321,33	0,00
Disponibilidade de Caixa <sup>1</sup>	2.237.650,89	4.258.180,89	5.700.321,33	0,00
Disponibilidade de Caixa Bruta	2.237.641,89	4.265.171,89	5.707.312,33	0,00
(-) Restos a Pagar Processados	-9,00	6.991,00	6.991,00	0,00
Demais Haveres Financeiros	0,00	0,00	0,00	0,00
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA <sup>2</sup> (DCL) (III) = (I - II)	-1.955.268,86	-3.988.264,86	-5.476.737,06	0,00
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV)	16.011.493,95	16.490.186,95	17.153.240,57	0,00
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (art. 166-A, § 1°, da CF) (V)	0,00	7,41	100.035,87	0,00
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DE ENDIVIDAMENTO (VI) = (IV - V)	16.011.493,95	16.490.179,54	17.053.204,70	0,00
% da DC sobre a RCL AJUSTADA (I/VI)	1.76%	1.64%	1.31%	0%
% da DCL sobre a RCL AJUSTADA (III/VI)	-12.21%	-24.19%	-32.12%	0%
LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL - 120%	19.213.792,74	19.788.215,45	20.463.845,64	0,00
LIMITE DE ALERTA (inciso III do § 1º do art. 59 da LRF) - 108%	17.292.413,47	17.809.393,90	18.417.461,08	0,00
OUTROS VALORES NÃO INTEGRANTES DA DC	SALDO DO EXERCÍCIO	SALDO DO EXERCÍCIO DE 2021		
,	ANTERIOR	Até o 1º Quadrimestre	Até o 2º Quadrimestre	Até o 3º Quadrimestre
PRECATÓRIOS ANTERIORES A 05/05/2000	0,00	0,00	0,00	0,00
PRECATÓRIOS POSTERIORES A 05/05/2000 (Não incluídos na DCL)	0,00	0,00	0,00	0,00
PASSIVO ATUARIAL	0,00	0,00	0,00	0,00
INSUFICIÊNCIA FINANCEIRA	0,00	0,00	0,00	0,00
DEPÓSITOS E CONSIGNAÇÕES SEM CONTRAPARTIDA	0,00	122.615,23	84.824,80	0,00
RP NÃO-PROCESSADOS	173.639,25	163.253,35	161.972,08	0,00
ANTECIPAÇÕES DE RECEITA ORÇAMENTÁRIA – ARO	0,00	0,00	0,00	0,00
DÍVIDA CONTRATUAL DE PPP	0,00	0,00	0,00	0,00
APROPRIAÇÃO DE DEPÓSITOS JUDICIAIS	0,00	0,00	0,00	0,00

Fonte: Sistema Contábil - Betha Sistemas Unidade Responsável: MUNICÍPIO DE CORONEL MARTINS. Emissão: 05/10/2021, às 09:11:59. Nota(s) Explicativa(s):

Coronel Martins, 05/10/2021

MOACIR BRESOLIN **BRUNO LORENZZON** LEONARDO SEVERGNINI PREFEITO MUNICIPAL CONTADOR - CRC/SC 027102-O TESOUREIRO - 054.388.649-26